<sup>72</sup> Siena, BC, H. II. 1, f. 1ra–202r: *Incipit comentum Dorp, Dyalectica est ars artium scientia. Iste est tractatus summularum Beridani...* < ...sub anno domini M<sup>o</sup> CCCC<sup>o</sup> XL<sup>o</sup>... Kraków, BJ 1906, f. 1ra–209rb: *Incipit commentum magistri Iohannis Dorp super Biridanum Dialectica est ars artium scientia...* < ...Anno Domini 1446 finitus est tarctatus septimus magistri Iohannis Dorp...

Paris 1487, *Textus Summularum magistri Iohannis Buridani de dialectica cum commento Iohannis Dorpi*, f.174v: <et sic finit totus summularum liber eruditissimi magistri Jo. Dorp veri nominalium opinionum recitatoris interpretis et expositoris textus Buridani

Venedig 1499, Dorp. Sum.: *Compendium logice doctissimi viri Iohannis Buridani cum expositione acutissimi Iohannis Dorp* <et sic finit summularum liber eruditissimi magistri Jo. Dorp recitatoris interpretis et expositoris textus Buridani...

Paris 1504, *Commentum Iohannis Dorp super textu summularum Iohannis Buridani...*, Lugduni 1510, *Iohannes Dorp recognitus et acutus. Summulae Buridani. Cum expositione praeclari viri interpretis, nominalium terminorum, Iohannis Dorp...*

<sup>73</sup> „Dubitatur quinto. Nam ultra definitionem dialecticae positam ab auctore, PETRUS HISPANUS addit ly scientia scientiarum, ergo illa definitio est diminuta vel definitio PETRI HISPANI est superflua. Ad dubitationem dicitur primo, quod definitio auctoris non est diminuta ex eo quod non ponitur scientia scientiarum. Patet, quia vel capitur scientia large prout se extendit ad habitus practicos et sic idem est scientia et ars et ideo ponendo ly ars in definitione non est necessarium ponere ly scientia. Vel ly scientia capitur stricte prout praecise restringitur ad habitus speculativos et prout distinguitur contra artem et isto modo logica non est scientia. Secundo dicitur, quod definitio PETRI HISPANI non est superflua. Nam licet in sua definitione ly ars et ly scientia capiantur pro eodem et sit ibi unius et eiusdem pluries repetitio, tamen illa repetitio non est inutilis [...] dicitur, quod in definitione PETRI HISPANI est unius et eiusdem repetitio ad maiorem laudis expressionem seu explicationem ac ipsius logicae commendationem [...]” Dorp. Sum., *Definitio logicae*, Tractatus I, *Dialectica est...*

„In ista parte auctor noster determinat de quibusdam locis concomitantibus substantiam, de quibus PETRUS HISPANUS non determinat, quia illi loci non sunt proprie dialectici [...]” Dorp. Sum., *De locis*, Tractatus VI, *Praeter hos locos...*

„Verum est tamen, quod PETRUS HISPANUS ponit aliam differentiam inter locum a simili et locum a proportionem [...]” Ibidem, *Proportio est plurimi...*

komentowanego tekstu, oraz *expositio textus*, w której Dorp za pomocą definicji, uściśleń terminologicznych, wielorakich podziałów oraz dyskusji z ówczesnymi autorytetami wyjaśnia cytowany tekst<sup>74</sup>. *Quaestio* omawianego komentarza obejmuje natomiast wiele krótkich *dubitationes*, które mają na celu wyjaśnienie nasuwających się w związku z komentowanym tekstem pytań i wątpliwości. W przekazie drukowanym tabela tytułów wszystkich kwestii podana została na końcu komentarza<sup>75</sup>. Należy podkreślić, iż uwaga Dorpa skupiona jest ściśle na Burydanowskim tekście *Summulae...*, a nie na jego komentarzu do nich<sup>76</sup>. Moje dotychczasowe badania wykazały, że Dorp nie cytuje omawianego tutaj komentarza Burydana, a przytaczane słowa Autora można odnaleźć wyłącznie w samym tekście *Summulae...* Burydana.

Mimo że prawdopodobnie przedmiotu analizy Dorpa nie stanowił komentarz Burydana, nie ulega wątpliwości, iż tekstem tym był inspirowany; przy czym przekazując terministyczną doktrynę Burydana, przedstawił ją na tle innych opinii — reprezentantów *via moderna* oraz *via antiqua*. Widoczne są na przykład wpływy Marsylusza, którego dość często, w sto-

<sup>74</sup> I tak, na przykład, wyjaśnienie definicji dialektyki: „Dialectica est ars artium ad omnium methodorum principia viam habens”, rozpoczyna od słowa *dialectica*, wskazując na dwójakie jej rozumienie, następnie przechodzi do terminu *ars*, potem tłumaczy *ars artium* i *methodorum*, a na końcu wyrażenie *ad omnium methodorum principia viam habens*. Wszystkie te uściślenia pozwalają mu ostatecznie wyjaśnić cytowaną w lemacie definicję: „Dialectica id est logica est ars communissima artium ratione applicationis ad omnium methodorum id est scientiarum principia viam habens id est ipsa logica docet formare argumentationes ex uniuscuiusque scientiae principiis ita quod definitio completa potest sic dari: Logica est ars communissima artium ratione applicationis docens formare argumentationes ex cuiuslibet scientiae principiis.” Dorp. *Sum.*, *Definitio logicae*, Tractatus I, *Dialectica est...*

<sup>75</sup> „Incipiunt tituli quaestionum contentorum in hoc toto volumine clarissimi Johannis Dorp. Et ut facilius singulae dubitationes inveniantur [...]” Dorp. *Sum.*, *Tabula*.

<sup>76</sup> Tekst *Summulae* Burydana: „Manifestum est autem, quod ea, quae dicuntur de subiecto, praedicantur de illo secundum nomen et secundum rationem. Eorum autem, quae sunt in subiecto, quaedam nec secundum nomen, nec secundum rationem praedicantur de illo subiecto. Et quaedam praedicantur de illo secundum nomen, sed nunquam secundum rationem. Primae autem substantiae sunt maxime substantiae et inter secundas substantias species sunt magis substantiae quam genera. Omnia enim dicuntur de primis substantiis vel sunt in eis, unde sequitur, quod destructis primis substantiis impossibile est aliquid eorum remanere.” J. Buridanus: *Summulae*. In: Dorp. *Sum.*, *De substantia*, Tractatus III, *Manifestum autem...*; por. Burid. *Praed.*, s. 24, v. 1—5; s. 25—26, v. 1—4. **Komentarz Dorpa:** „Circa istam litteram est notandum, quod debet sic intelligi: Illa, quae dicuntur de subiecto, praedicantur de illo secundum nomen et secundum rationem, id est termini substantiales, qui praedicantur de aliis terminis [...]. Secundo notandum est, quod cum dicitur in *textu*: Ea, quae sunt in subiecto praedicantur secundum nomen et non secundum rationem, per hoc intelliguntur termini communes de praedicamento accidentium [...]. Tertio notandum est, quod cum dicitur in *littera*: Prime substantiae sunt maxime substantiae et inter secundas substantias species est magis substantia quam genus, hoc debet sic intelligi, quod inter terminos praedicamenti substantiae [...]. Quarto [...]. Omnia enim, quae dicuntur de primis substantiis etc., hoc debet intelligi, quod omnes termini communes [...]” Dorp. *Sum.* Ibidem.

sunku do innych autorów, cytuje, choćby w rozdziale *De propositione hypothetica*<sup>77</sup>, w traktach *De modalibus*<sup>78</sup>, *De suppositivibus*<sup>79</sup>, a także w *De fallaciis*<sup>80</sup> i *De demonstrationibus*<sup>81</sup>. Jest także prawdopodobne, że Dorp znał Marsyliusza *Quaestiones super Praedicamenta Aristotelis*<sup>82</sup> i chociaż w trzecim traktacie nie cytuje go wprost, to jednak można także tam znaleźć fragmenty dzieła uczonego z Inghen<sup>83</sup>. Włącza również do swojego komentarza elemen-

<sup>77</sup> „Utrum in mente sit aliqua copulativa negativa [...]. Prima est opinio MARSILII, qui ponit, quod copulativa negativa vocalis vel scripta mentaliter sit disiunctiva affirmativa [...]. Nam secundum primam viam aliqua propositio est vocaliter negativa ratione copulae vocalis negata et est mentaliter affirmativa, quia valet mentaliter disiunctivam affirmativam.” Dorp. *Sum., De propositione hypothetica*, Tractatus I, *Ad falsitatem copulativae...*; „[...] quod requiritur et sufficit ad veritatem copulativae negativae. Unde secundum opinionem MARSILII respondetur, quod ad veritatem copulativae negativae sufficit veritas unius partis principalis et proportionalis suae mentalis. Patet istud nam ad veritatem propositionis vocalis vel scriptae sufficit veritas suae mentalis. Modo secundum VIAM MARSILII copulativa negativa et disiunctiva affirmativa composita ex partibus contradicentibus partibus copulative antequam esset negata subordinantur eidem mentali, modo ad veritatem disiunctivae affirmativae sufficit veritas unius suae partis proportionalis et principalis.” Ibidem; „Secundo dubitatur, quid requiritur et sufficit ad veritatem disiunctivae negativae et quid requiritur ad falsitatem eiusdem [...]. Unde secundum VIAM MARSILII dicitur, quod ad veritatem disiunctivae negativae sufficit et requiritur veritas ambarum partium propositionalium et participialium suae mentalis [...]. Nam secundum VIAM MARSILII disiunctiva negativa vocalis vel scripta est mentalis copulativa affirmativa composita ex partibus contradicentibus partibus disiunctivae antequam esset negata. Modo ad veritatem copulativae affirmativae sufficit et requiritur veritas ambarum suarum partium, et ad falsitatem disiunctivae negativae sufficit et requiritur falsitas unius partis principalis et proportionalis suae mentalis. Modo ad falsitatem mentalis disiunctivae negativae sufficit falsitas unius suarum partium.” Ibidem, *Ad veritatem disiunctivae...*

<sup>78</sup> „Dubitatur: Utrum in modalibus divisiva de necessario necesse sit pars copulae [...]. Prima opinio est MARSILII, qui ponit, quod in modalibus divisiva de necessario ly necesse non est pars copulae.” Dorp. *Sum., De modalibus*, Tractatus I, *De quantitate autem modalium...*; „Unde secundum VIAM MARSILII, qui ponit, quod in propositione de necessario necesse non est pars copulae, sed ly possibile negeretur, quod subiectum dictae propositionis non sit verificabile de aliquo mediante copula suae propositionis.” Ibidem, *Quantum ad conversiones...*

<sup>79</sup> „Dubitatur primo. Utrum subiectum istius propositionis: »Creans necesse est esse Deum«, supponat [...]. Ad rationem ante oppositum respondetur secundum VIAM MARSILII, qui ponit, quod in modalibus divisiva de necessario necesse non est pars copulae, scilicet ly possibile concedendo antecedens [...]. Nam secundum dictam opinionem copula mentalis huius propositionis: »Creans necesse est esse Deum« est ly possibile est esse.” Dorp. *Sum., De dubitatione suppositioni*, Tractatus IV, *Tractatus sequens erit...*

<sup>80</sup> Zob. na przykład Dorp. *Sum., De falaciis*, Tractatus VII, *Metha autem...*

<sup>81</sup> Zob. na przykład ibidem, *De demonstrationibus*, Tractatus VIII, *Dico ergo, quod dici...*

<sup>82</sup> Marsilius de Inghen: *Quaestiones super libro „Praedicamentorum” Aristotelis*. Erfurt [Bibliotheca Amploniana], cod. 4<sup>o</sup> 246, a 1387, f. 20va—90rb.

<sup>83</sup> Por. na przykład: Dorp: „Dubitatur, utrum aequivocum sit univocum. Pro responsione ad dubium est respondendum, quod aequivocum esse univocum potest intelligi dupliciter: Uno modo, quod iste terminus aequivocum sit univocum. Alio modo [...] hoc dupliciter: uno modo potest intelligi de aequivoco aequivocato et univoco univocato, scilicet utrum aequivocum aequivocatum sit univocum univocatum. Alio modo potest intelligi [...], scilicet utrum aequivocum

ty albertyzmu z charakterystycznym — jak się uważa — dla tego kierunku podziałem kategorii na *antepredicamenta*, *predicamenta* oraz *postpredicamenta*<sup>84</sup>. Ponadto cytuje Arystotelesa, Porfiriusza, Temistiusza, Sympliciusza, Boecjusza, Awerroesa, Gilberta z la Porrée, w pojedynczych wypadkach Piotra Heliae, Roberta Holkota, Magistra Jana z Londynu, Magistra Jakuba z Hynii (?), Roberta Grosseteste'a, Senekę, Alberta z Saksonii (?), a także *via communis* czy *philosophia communis*<sup>85</sup>. Dorp nie ogranicza się jedynie do

aequivocans sit univocum univocans. Tunc ponuntur aliquae propositiones. Prima propositio est, quod aequivocum est univocum [...] probatur, quia iste terminus aequivocum significat omnes terminos aequivoces eadem ratione [...]. Secunda propositio. Aequivocum aequivocatum est univocum univocatum, et aequivoca aequivocata sunt univoca univocata [...]. Tertia propositio: Aequivocum aequivocans est univocum univocans. Probatur, quia iste terminus canis est aequivocum aequivocans, quia significat animal latrabile, sydus caeleste et belva marina tribus conceptibus totalibus et non synonymis; et idem terminus est univocum univocans, quia significat omnia latrabilia unico conceptu." Dorp. *Sum., De praedicamentis*, Tractatus III, *Aequivoca dicuntur...*

**Marsyliusz:** „In ista quaestione est notandum primo, quod duplex est aequivocum, scilicet aequivocum aequivocans et aequivocum aequivocatum [...]. Secundo notandum est simili modo de univoco, quod duplex est univocum, scilicet univocum univocans et univocum univocatum [...]. Quantum ad primum est conclusio responsabilis istum, quod iste terminus aequivocum est univocum [...]. Minor probatur, quia iste terminus aequivocum significat diversa, quia significat omnia aequivoca mundi uno nomine, quia se ipsum et eadem ratione [...]. Quantum ad secundum sit conclusio illa, quod aequivoca aequivocata sunt univoca univocata [...]. Secunda conclusio est, quod aequivocum aequivocans est univocum univocans [...]. Maior datur de se, quia iste terminus »canis« significat aliquam univoce [...], antecedens patet nam omnia latrabilia significat univoce, quia una ratione [...] aequivoce significat animal latrabile, sydus caeleste, pisces marinam [...]. Quantum ad tertium est dubitatio [...] per »rationem« PHILOSOPHUS intellexit »conceptus«." Marsilius de Inghen: *Quaestiones...*, f. 21ra—21va.

**Dorp:** „Circa quam est primo notandum, quod triplicia sunt denominativa. Quaedam sunt denominativa voce tantum, quaedam significatione tantum, quaedam voce et significatione simul." Dorp. *Sum., De praedicamentis*, Tractatus III, *Denominativa dicuntur...*

**Marsyliusz:** „Quantum ad primum notandum, quod triplicia sunt denominativa: Quaedam sunt denominativa voce tantum, quaedam significatione tantum, quaedam significatione et voce simul." Marsilius de Inghen: *Quaestiones...*, f. 25ra.

<sup>84</sup> „Iste est tertius tractatus *Summularum*, qui prima sui divisione dividitur in tres partes. In prima determinatur de antepredicamentis, in secunda de predicamentis, in tertia de postpredicamentis... tria sunt antepredicamenta in generali, ut definitio, divisio et regula; septem in speciali tres definitiones, duae divisiones et duae regulae." Dorp. *Sum., De praedicamentis*, Tractatus III, *Aequivoca...*

<sup>85</sup> „Nam secundum viam communem partes substantiae materialis copulantur ad aliquem terminum communem et non est quantitas continua." Dorp. *Sum., De predicamento qualitatis*, Tractatus III, *Quantitatis aliud continuum...*; „Tertio notandum est, quod secundum communem viam propositio per se est enuntiatio affirmativa, quae vel sibi similis vel eius sinonima esset fuisset vel foret vera si esset fuisset vel foret formata et quam secundum secundum praedicationem directam impossibile est esse falsam et suam contradictoriam esse veram sine nova impositione terminorum suorum." Dorp. *Sum., De demonstrationibus*, Tractatus VIII, *Dico ergo, quod dici...*; „Nam secundum communem philosophiam sunt tres res abinvicem distinctae, scilicet substantia, qualitas et quantitas." Dorp. *Sum., De predicamento qualitatis*, Tractatus III, *Quarta vero species qualitatis...*

przedstawienia różnych stanowisk. W metodzie jego pracy zaznacza się wyraźnie stosowanie czwartej reguły konkordancji, wchodzącej w skład Abelardowskiej metody z *Sic et non*, a polegającej na uzgadnianiu sprzecznych stanowisk w drodze dochodzenia do właściwego znaczenia pojęć za pomocą ich uściślenia oraz jednoznaczengo i zrozumiałego definiowania<sup>86</sup>. Następną charakterystyczną cechą komentarza Dorpa jest jego wieloaspektowość. Podejmując problemy związane bezpośrednio z komentowanym tekstem, autor ten omawia również wiele zagadnień z zakresu etyki, astronomii, geometrii, teorii wiedzy, słowem — kwestii wykraczających poza problematykę logiczno-gramatyczną. Wielowątkowość, poszukiwanie kompromisu między różnymi opcjami, przejrzystość wykładu zadecydowały prawdopodobnie o ogromnej popularności komentarza Dorpa, którą cieszył się już od początku XV wieku.

Jego niezwykle silny wpływ widać na przykład w opracowanym przez Pawła z Pyskowic w roku 1423 pierwszym ważnym polskim komentarzu do *Super Praedicamenta* Arystotelesa autorstwa Benedykta Hessego<sup>87</sup>, a szczególnie w glosach do tego komentarza. Zwracają tu uwagę nie tylko przepisane anonimowo długie fragmenty z dzieła Dorpa<sup>88</sup>, lecz przede wszystkim po-

<sup>86</sup> Na przykład definicja *argumentationis*: „Contra istam definitionem arguitur sic: Nam si esset bona, sequeretur, quod nulla esset argumentatio mentalis [...]. Pro intellectu huius definitionis est notandum, quod ly argumentatio capitur tripliciter [...]. Secundo notandum est, quod secundum BOETHIUM argumentatio et argumentum differunt per hoc, quod [...], et secundum istam expositionem respondetur ad rationem concedendo, quod nulla est argumentatio mentalis. Tertio notandum est, quod secundum PETRI HISPANI [...]. Et secundum istam expositionem respondetur ad rationem negando consequentiam et consequens. Unde dicitur, quod sicut est aliquis processus probativus mentalis, aliquis vocalis, et aliquis scriptus, sic etiam est de argumentatione.” Dorp. *Sum.*, *De locis*, Tractatus VI, *Argumentatio*...

<sup>87</sup> Benedictus Hesse: *Quaestiones de quantitate et de qualitate ex „Commento super Praedicamenta Aristotelis”*. W: H. Wojtczak: *Quaestiones de quantitate et de qualitate ex Benedicti Hesse „Commento super Praedicamenta Aristotelis” cum quaestionibus et additionibus eius successorum*. Editio critica. „Acta Mediaevalia”. Vol. 10. Lublin 1997.

<sup>88</sup> Hesse: „Sed dubitaret aliquis: Cui insunt subiective tales inclinationes naturales? Et respondetur per duas conclusiones. Prima, quod naturales inclinationes non insunt ipsi animae intellectivae. Probatur conclusio, quia dictae naturales inclinationes insunt a principio nativitatis, sed quia secundum PHILOSOPHUM tertio *De anima*: Anima in principio suae creationis est tamquam tabula rasa, in qua nihil est depictum. Depingibilis tamen scientiis et virtutibus, igitur dictae naturales inclinationes non insunt ipsi animae intellectivae. Etiam secundum omnes astrologos, huiusmodi naturales inclinationes sunt effectivae ab influxu corporum caelestium. Modo corpora caelestia, quae sunt extensa, non agunt nisi extense et divisibiliter, et ipse intellectus, qui non est extensus non susceptivus effectus extensi [...]. Et si vigeat constellatio habens inducere malam >constellationem< <complexionem> corporis, homo sub huiusmodi constellatione generatus fit rudis.” Benedictus Hesse: *Quaestiones*..., s. 67, v. 254–292. U Dorpa dosłownie: Dorp. *Sum.*, *De praedicamento qualitatis*... Tractatus III, *Secunda species*...

Hesse: „Contra: Caliditas aquae, habens maiorem frigiditatem, est qualitas et tamen secundum eam nihil dicitur quale, igitur antecedens pro prima parte patet. Sed pro secunda parte

dobieństwo formy, która utożsamiana jest ze stylem Mistrza Benedykta, a do której zaliczyć należy swoistą metodę wykładu, charakteryzującą się między innymi precyzją języka, szerokim przeglądem stanowisk, konkordyzmem, wieloaspektowością poruszanej problematyki<sup>89</sup>.

Innym dowodem wczesnego wpływu Dorpa na uczonych XV wieku jest także anonimowy komentarz do pochodzącego z połowy XV wieku<sup>90</sup> tekstu Piotra Hiszpana, w którym można znaleźć fragmenty dzieła Jana Dorpa. Wprawdzie jego nazwisko w samym tekście nie pojawia się ani raz, lecz późniejszy glosator wskazywał wyraźnie<sup>91</sup> na miejsca, które pochodziły od

---

probatu, quia si per illam caliditatem aliquid diceretur quale — maxime aqua secundum eam diceretur calida. Falsitas probatu, quia ut est positum in casu, tunc(?) ista aqua habet superior gradus frigiditatis quam caliditatis, ergo ipsa est frigida." Benedictus Hesse: *Quaestiones...*, s. 59, v. 289—293.

Dorp: „Secundo sic: Caliditas aquae, habentis maiorem frigiditatem, est qualitas et tamen secundum eam nihil dicitur quale, ergo etc. Consequentia et maior notae sunt minor probatu, quia si per illam caliditatem aliquid diceretur quale — maxime esset aqua quae diceretur calida. Sed hoc est falsum, quia ut positum est in casu: illa aqua plus habet frigiditatis quam caliditatis." Dorp. *Sum., De praedicamento qualitatibus...* Tractatus III, *Qualitas est...*

Hesse: „Sed dubitaret aliquis: Quare PHILOSOPHUS in principio descripsit qualitatem et quale, et in praedicamento quantitatis solum descripsit >solum< quantitatem et non quantum? Respondetur, quod ratio huius est haec, quia habita definitione qualitatibus et qualis, ex definitione quantitatis proportionaliter potest elici definitio quanti. Nam sicut aliquid dicitur quale ratione qualitatibus, sic aliquid dicitur quantum ratione quantitatis. Et sicut aliquid dicitur denominative quale ab abstracto de praedicamento qualitatibus, sic aliquid dicitur denominative quantum abstracte de praedicamento quantitatis." Benedictus Hesse: *Quaestiones...*, s. 99, v. 190—197.

Dorp: „Dubitatur primo: Quare ARISTOTELIS et AUCTOR NOSTER in praedicamento qualitatibus definiunt qualitatem et quale, et in praedicamento quantitatis definiunt praecise quantitatem et non quantum? [...] Ad primam dicitur, quod causa est, quia habita definitione qualitatibus et definitione qualis ex definitione qualitatibus faciliter potest elici definitio quanti. Nam sicut aliquid dicitur quale ratione qualitatibus, sic aliquid dicitur quantum ratione quantitatis. Et sicut aliquid dicitur quale denominative ab abstracto praedicamenti qualitatibus, sic aliquid dicitur denominative quantum ab abstracto praedicamenti quantitatis." Dorp. *Sum., ibidem, Qualia vero...*